Vel secundum alteram<sup>105</sup> premissam sententiam sic procede: IUSTICIA DEI est EX FIDE, hec autem iusticia fidei est ei homini qui transit EX FIDE IN FIDEM. Hoc dicit<sup>106</sup> *propter omnes partes fidei*, ut omnis qui uult per fidem<sup>107</sup> iustificari uniuersos articulos simboli habeat, ut transeat iudeus et quicumque alius *ex fide ueteris testamenti ubi unus deus colebatur, in fidem noui*<sup>108</sup> *ubi pater et filius et spiritus sanctus colitur; ex fide primi aduentus in fidem secundi*, ut utrumque credat; *ex fide prime resurrectionis*, que est in anima, *in fidem secunde* que erit<sup>109</sup> in corporibus; *ex fide promissionis in fidem redditionis*, ut credat<sup>110</sup> deum promississe<sup>111</sup> ac reddidisse<sup>112</sup> uel redditurum fore; *ex fide predicatorum in fidem populorum*<sup>113</sup>, ut credat<sup>114</sup> quod credunt<sup>115</sup> maiores et minores; *ex fide seminantium*, id est prophetarum, *in fidem metencium*, id est apostolorum.

The final movement “ex fide in fidem” provided by MGlos.2 is as follows: “Ei est iusticia qui transit de fide in fidem, ut transeat Iudeus et quicumque alius de fide ueteris in fidem noui testamenti, et de fide uerborum et spei in fidem rerum et speciei.” Lombard slightly rephrases this gloss (see the next excerpt from the *Collectanea* below), leaving out the repetitious reference to the movement from Old to New Testaments, and uses it to transition to MGlos.3, Augustine’s definition of faith. Lombard does this because this movement, “from the faith of words and

<sup>105</sup> alteram] aliam V<sup>2</sup>

<sup>106</sup> hoc dicit] id est A<sup>2</sup>

<sup>107</sup> per fidem] fide TC<sup>1</sup>

<sup>108</sup> noui] noui testamenti P<sup>1</sup>

<sup>109</sup> erit] est TC<sup>3</sup>

<sup>110</sup> ut credat] ut scilicet credat V<sup>1</sup>

<sup>111</sup> deum promississe] deum uerum promississe P<sup>1</sup>

<sup>112</sup> reddidisse] redisse TC<sup>4</sup>

<sup>113</sup> populorum] apostolorum P<sup>2</sup>

<sup>114</sup> credat] credant A<sup>1</sup> R<sup>1</sup> TC<sup>1</sup> TC<sup>2</sup> TC<sup>3</sup>

<sup>115</sup> credunt] crediderunt TC<sup>1</sup>

hope unto the faith of things and appearance," is of a different kind than the earlier movements and expresses the way in which we will move from the faith we possess in this life to the enjoyment, in the next life, of the one in whom we have faith.

Transeat etiam iustificandus uel transeundum fore intelligat *de fide uerborum et spei in fidem rerum et speciei*. "Est enim *fides qua creduntur ea que non*" uidentur," que proprie dicitur fides; "sed tamen est etiam fides rerum, quando" *non uerbis sed rebus ipsis presentibus creditur, quod erit cum*<sup>116</sup> per speciem manifestam se contemplandam sanctis prebebit ipsa<sup>117</sup> dei sapientia."<sup>118</sup> "Non ergo" esset iusticia fidei, nisi esset absconditum quod predicatum crederemus<sup>119</sup> et credendo ad uidentum perueniremus."<sup>120</sup> Dicit ergo iusticiam illi esse qui transit "*ex fide uerborum, quibus credimus que non uidemus, in fidem rerum qua*" *credita obtinebimus*<sup>121</sup>, "<sup>122</sup> scilicet<sup>123</sup> "ex fide in qua ministratur<sup>124</sup> deo in illam ubi" fruatur deo,"<sup>125</sup> que tamen inproprie dicitur fides.

Lombard's comments begin from the use of Augustine in MGlos.3, but Lombard not only quotes this gloss, but also adds to it from the same locus in Augustine's *Quaestiones evangeliorum*. This amplification of the *Glossa's auctoritates* is a frequent practice for Lombard — he will often follow the *Glossa's* wording of an *auctoritas*, but supplement it from the same source. In this instance, Lombard feels

<sup>116</sup> cum] quando TC<sup>1</sup>

<sup>117</sup> prebebit ipsa] prebebit et ipsa TC<sup>1</sup>

<sup>118</sup> Cf. Florus of Lyons, *Expositiones epistolarum beati Pauli apostoli ex libris sancti Augustini doctoris eximi a quodam Floro collecte* (Paris, BNF MS Lat. 11575, 3v<sup>a</sup>): "Intelligitur quidem fides qua creduntur ea quae non uidentur: sed tamen est etiam fides rerum quando non uerbis sed rebus ipsis presentibus creditur. Quod futurum est: cum iam per speciem manifestam se contemplandam prebebit sanctis ipsa dei sapientia per quam facta sunt omnia." From Augustine, *Quest. ev.* 2.39.2–8 (CCL 44B): "*Quod dixerunt discipuli: Domine, auge nobis fidem* (Luke 17:5), potest quidem intellegi hanc fidem sibi eos augeri postulasse, qua creduntur ea quae non uidentur; sed tamen dicitur etiam fides rerum, quando non uerbis sed rebus ipsis praesentibus creditur, quod futurum est, cum iam per speciem manifestam se contemplandam praebibit sanctis ipsa dei sapientia per quam facta sunt omnia." See also *Summa sententiarum septem tractatibus distincta* (PL 176: 41–174, at 44D): "Idem Augustinus in libro Quaestionum Evangeliorum: Est etiam fides rerum, quando non uerbis, sed rebus ipsis praesentibus creditur; cum iam per speciem manifestam se contemplandam praebibit sanctis ipsa Dei sapientia. De qua fide rerum lucisque ipsius praesentia forsitan Paulus dicit: *Iustitia enim Dei reuelatur in eo ex fide in fidem.*"

<sup>119</sup> crederemus] credemus V<sup>1</sup>

<sup>120</sup> Augustine, *Enarrat. Ps.* 59.8.5–7 (CCL 40).

<sup>121</sup> obtinebimus] obtinebamus P<sup>1</sup>

<sup>122</sup> Augustine, *Quest. ev.* 2.39.15–17 (CCL 44B). Cf. Florus, *Expositiones*, 3v<sup>a</sup>.

<sup>123</sup> scilicet] om. TC<sup>1</sup>

<sup>124</sup> ministratur] ministravi V<sup>1</sup>

<sup>125</sup> Cf. Augustine, *Quaest. ev.* 2.39.39–43 (CCL 44B): "Quid haec pertineant ad id quod dictum est: 'Domine, auge nobis fidem' (Luke 17:5), difficile apparet, nisi intellegamus ex fide in fidem, id est ex fide ista qua ministratur deo in illam fidem eos significasse transferri ubi fruuntur deo." Cf. Florus, *Expositiones*, 3v<sup>a</sup>.